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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تحلیلی بر خوانش مخاطبان از فضای شهری
)مطالعه موردی: ساکنان قدیمی محله تجریش(

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1391/10/04     تاریخ پذیرش نهایی: 1392/11/26

 چکید        ه
فضای شــهری را می توان متنی حامل معانی تصور کرد که خوانندگان، کاربران آن هســتند. از میان نظرات مطرح در برخورد با 
مقوله معنا در متن، علم هرمنوتیک و خصوصاً رویکرد مخاطب محور در این مقاله مورداستفاده قرارگرفته است. هدف از این مقاله 
خوانشی بر میدان تجریش از دیدگاه یک گروه از مخاطبان آن )ساکنان قدیمی محله تجریش( است. در پی این خوانش معیارهایی 
برای ایجاد فضای شــهری مطلوب متکی بر شناخت مخاطبان به دست می آید. روش تحقیق این پژوهش، روش کیفی با استفاده 
از »تئوری زمینه ای« اســت. در این روش با اســتفاده از اطلاعات به دست آمده از مصاحبه عمیق و رمزگشایی آن ها، به تحلیل این 
اطلاعات می پردازد که درنتیجه به دو شــریان اصلی هویتی و زندگی دســت می یابیم و در جمع بندی با روش تئوری تعادل نکات 

مثبت و منفی شناسایی و با دسته بندی آن ها به معرفی دقیق مشکلات و ارائه راهکارهای پیشنهادی می رسد.

 واژه های کلید        ی
رویکرد مخاطب محور، فضای شهری، تئوری زمینه ای، تئوری تعادل.

  
* دانش آموخته دکتری شهرسازی، گروه شهرسازی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

Email: homa_hedayat@yahoo.com
** استاد، گروه شهرسازی،  واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران )مسئول مکاتبات(.
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 مقدمه
توجــه به تفاوت بین ادراک های ســاکنان و کارشناســان از فضاهای 
شــهری، در این موضوع که چــه عواملی در طراحی محیط شــهری 
اهمیت دارد می تواند مهم و تأثیرگذار باشــد. از سوی دیگر در نظرات 
کارشناســان خطاهایی وجود دارد که منجر بــه ناکارآمدی طرح های 
اجراشده در جذب شهروندان برای استفاده از فضای شهری شده است؛ 
بنابرایــن توجه به دیدگاه شــهروندان می تواند برای حل این مســئله 
مفید واقع شــود. در این راستا کشــف چگونگی درک فضای شهری از 
دیدگاه شهروندان، موضوعی ضروری در طراحی فضاهای شهری به نظر 
می رسد. این مقاله بر مبنای تئوری گادامر و متکی بر افق های خوانش 
متن توسط مخاطب است که سعی دارد کالبد شهری را به مثابه متن از 
منظر ساکنان به عنوان مخاطب آن بررسی کند. اهداف پژوهش شامل 
تبیین خوانش ســاکنان قدیمی میدان تجریش به عنوان مخاطبان، از 
آن محله اســت و نیز تعیین معیارهایی در جهت شناسایی نقاط قوت 

و ضعف محله است.
روش تحقیق توصیفی-تحلیلی اســت که به شــیوه مصاحبه عمیق و 
تحلیل کیفی از 20 نفر از ساکنان قدیمی محله تجریش که حداقل 20 
ســال در آن محله زندگی کرده اند، انجام شده است. در تجزیه وتحلیل 
داده هــا روش تئوری زمینه ای و شــانون و در طبقه بندی نقاط قوت و 
ضعف از تئوری تعادل استفاده شــده است. این مقاله شامل سه بخش 
کلی اســت: بخش اول بــه معرفی مبانی نظــری و تعاریف می پردازد، 
بخش دوم معرفی نمونه موردی و تحقیق میدانی است و در بخش سوم 

تجزیه وتحلیل داده ها، جمع بندی و راهکارها ارائه شده است.

 مباني نظري پژوهش
فضای شهری

در تعریف فضای شهری لازم اســت حوزه این تعریف مشخص باشد. 
به عنوان مثال تعریفی که جامعه شناسان از فضای شهری دارند متفاوت 
از تعریفی اســت که معماران و شهرسازان از این موضوع دارند. فضای 
شهری به باور اندیشمندان معماری و شهرسازی، فراتر از فضای کالبدی 
و مؤلفه های هندسی آن است. فضای شهری در یک تعریف عام، شامل 
فضای زندگی شهروندانی است که آگاهانه یا ناآگاهانه برای رسیدن به 
مقاصد مختلف طی می شــود )سلطانی، 1389(. فضای شهری، فضای 
خالی بین ســاختمان ها نیست، بلکه مفهومی است دربرگیرنده محیط 
کالبــدی، فعالیت ها، رویدادها و روابط میان آن ها )ســلطانی، 1389(. 
فضاي شــهري فضایي اســت که در آن تعاملات اجتماعي شهروندان 
شکل می گیرد و فرهنگ جامعه در بستر آن ارتقا می یابد، در کشور ما 
روزبه روز در حال افول است )ســعیدی رضوانی، 1389(. ازنظر کالن، 

فضای شــهری مهم ترین مکان برای نمایش دادن و اهمیت بخشیدن 
به رویدادها و واقعه های اجتماعی اســت )کالن، 1377، 20(. کریر در 
تعریف فضای شــهری، تمامی ارزش های ادراکی فضای شــهری را در 
خود شــیء1 که همان کالبد موجود در بیرون ساختمان هاست محدود 
می کند؛ اما او خو نیز اضافه می کند: هر بررسی زیبایی شناختی احتمال 
دارد بر اساس ســلیقه شخصی باشد«، پس بدین ترتیب عادات حسی 
متفــاوت افراد در زمــان و مکان های متفاوت باعث می شــود حقایق 
زیبایی در فضای شــهری به ارزش های گوناگون درک شــوند. بر این 
مبنا، شناخت مخاطبین از فضاهای شهری به درک ایشان وابسته است 
و این نگاهی ذهنی2 به ارزش های فضایی در شــهر است. زوکر بر این 
عقیده است که هر فضای خالی بین ساختمان ها فضای شهری نیست، 
بلکه درک مخاطبین با اندوخته های ذهنی اش از کالبد شــهری که در 
ارتباطات ویژه بصری و حرکتی او ایجادشده است، فضای شهری است. 

)کریر، 1375، 15(.

درآمدی بر رویکرد مخاطب محور
به طورکلی دو رویکرد کلی کارشــناس محور و مخاطب محور اساس 
طراحــی و برنامه ریزی در یک محیط شــهری می باشــند. در دیدگاه 
کارشــناس محور، نظرهای متخصصین اســاس تمامی بررســی ها و 
تصمیم هــای مربوطه قــرار می گیرد که این دیــدگاه از ابعاد مختلفی 
مور نقد قرارگرفته اســت و معمولاً ســه دلیل عمده جهت ناکارآمدی 
این روش مورداشــاره قرار می گیرد: 1-هیچ کدام از این مطالعات منجر 
به شناسایی لیســت جامعی از عوامل تأثیرگذار در محیط نشده است 
2-عدم اتفاق نظر متخصصان در تعداد و ماهیت ابعاد اساسی تأثیرگذار 
و گروه بندی این ابعاد با یکدیگر، به طوری که حتی یک کارشــناس در 
زمان های متفاوت نظرهای مختلفی را عنوان کرده است. 3- در حالت 
کلی کارشناســان و مردم غیرمتخصص بــر روی عوامل تعیین کننده 
تأثیرگذار بر محیط توافق لازم را ندارند و این عامل به عنوان مهم ترین 
 Carp & Zawadski, 1976; Van poll &( عامل مطرح شــده است

.) ;Hendrichx, 1993; Van poll, 1997

در دیدگاه مخاطب محور ســطوح متفاوت ادراک محیطی مخاطبین 
معیار سنجش قرار دارد و به عبارت دیگر در این رویکرد معیارها بر پایه 
درک مخاطبین عام از چگونگی فهمشــان و انتظارشان از حوزه تعامل 
اجتماعی متقابــل مبتنی اســت )Van poll, 1997, 14(. از طرفی 
میزان تفاوت بین ادراک های ساکنان و کارشناسان از محیط مهم تلقی 
می گردد، زیرا ممکن است بر این که چه چیزی اندازه گیری شود بر روی 
نتایج اثر گــذارد )Eyles, 1990, 13(. در این مقاله رویکرد مخاطب 
محــور به عنوان رویکــرد انتخابی در زمینه ســنجش محیط محدوده 

دکتر هما هدایت، دکتر فرح حبیب

56



             13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
هار

ل چ
سا

 / 
وم

و د
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

موردمطالعه در نظر گرفته شده است. این رویکرد به دنبال فهم مفاهیم 
بدون ارجاع به سیســتم های از قبل متصور شده است و بر ادراک های 
کاربــران محیط از کیفیت محیطشــان و فرآیندهای تجربی در جهت 
جمع آوری موارد یا دســته بندی آن ها به سمت ابعاد کلی تر و معیارها، 
متمرکز می شود )Carp & Zawadski, 1976(. در رویکرد مخاطب 
محور علم هرمنوتیک از جایگاه ویژه ای برخوردار اســت. هرمنوتیک  به  
معناي  تفســیر، برداشت و تأویل  ترجمه شــده  است  که  تأویل،  ترجمه  
دقیق تری  است  و به  معاني  نهفته  در پس هر چیز نظر دارد. واژه تأویل 
به معنای کوشش در کشف معناهای پنهان متن )نوشتاری و گفتاری(، 
یا کنش، رویداد و نیز کوشــش در جهت ســاختن معناهای تازه برای 
آن ها به کار مــی رود. وظیفه تأویل را می توان کوششــی برای تبیین 
مبانــی موجود در پیش فهــم متن دید )احمــدی، 1389، 65(. علم 
هرمنوتیک را می توان به فهمیدن آثار انسان تعریف کرد و دامنه آن را 
به فهم هســتی و طبیعت و تمام پدیده ها ازجمله خود انسان و ماهیت 
فهم انســانی نیز توســعه داد. با چنین برداشتی، علم هرمنوتیک بنیاد 
تمامی علوم انسانی قرار می گیرد، یعنی تمامی دانش های مضبوطی که 

با تأویل آثار انسان سروکار دارند )پالمر، 1377، 20(.
تأویل در هرمنوتیک کهن اســتوار بر این باور است که متن به هرروی 
معنایی دارد، خواه ما آن را بشناسیم، خواه نشناسیم و این باوری است 
»کلام محوری« که به هــر دلیل معنا را موجود و حاضر می داند، جدا 
از این کــه ما به این حضور آگاه باشــیم یا نه. شــاخه ای از هرمنوتیک 
مدرن این بینش کلام محوری را نمی پذیرد و شــاخه ای دیگر معنای 
اصیل را می پذیرد و آن را به »نیت مؤلف« مرتبط می داند. این علم در 
نگاه گادامر اساساً تبیین کننده جریان شکل گیري و حصول فهم است 
و همچنان که معلوم خواهد شــد، وي به صحت وســقم و اعتبار و عدم 
اعتبار فهم بي التفات اســت و برخلاف دیدگاه شلایرماخر - و تا حدي 
برخلاف دیلتاي - در قید کشف نیت و هدف مؤلف نیست. به عقیده او 
کار اصلي هرمنوتیک یا عمل تفســیر عبارت است از: »ترکیب افق ها« 
یعني ترکیب و پیوند »افق فهم مفســر« و »افــق متن «. توضیح این 
مطلب به شــرحي که در پي خواهد آمد، آشــکارتر خواهد شد. گادامر 
به تبع هیدگر معتقد است اولاً; هر مخاطبي با انبوهي از پیش فرض ها، 
معلومات و پرسش ها به سراغ متن مي رود که این پیش فرض ها »افق « 
ذهني مخاطب را درســت مي کنند، یا به تعبیري منظر و زاویه نگرش 
او را تشــکیل مي دهند. ثانیاً; این افق یا زاویه نگاه، همواره از ســنت 
و فرهنــگ و زمانه مخاطب تأثیر و رنگ مي گیرد. عمل تفســیر یعني 
ترکیب افق مفسر با افق متن، یا به عبارتي، افق فرهنگي زمان گذشته 
به افــق فرهنگي زمان حال. بــه نظر گادامر، تفســیر مقید به نیت و 
هدف مؤلف نیست و اساســاً نباید متن را تجلي و تبلور ذهنیت مؤلف 

دانســت; بلکه متن تجلي و تبلور گفتگوي هر مفســر با متن است. به 
همین خاطر اســت که در نــگاه گادامر و طرفــداران او تمایزي میان 
فهم ها و قرائت هاي مختلف نیســت و به طورکلــی، چیزي به نام فهم 
درست و نادرســت و معتبر و نامعتبر وجود ندارد. دیدگاه هرمنوتیکي 
گادامر و دیدگاه های نظیر آن را رویکردهاي »مفســر محور« نامیده اند 
و در مقابــل، آن نظریاتي را که بر کشــف مقصــود مؤلف التزام دارند، 
رویکردهاي »مؤلف محور« قلمداد کرده اند )احمدی، 1389، 68 (. در 
تطبیق باهدف مقاله که خوانشی بر یک فضای شهری )میدان تجریش( 
از دیدگاه یک گروه از مخاطبان آن )ســاکنان قدیمی محله تجریش( 
برای تشخیص مشکلات فضای شهری در جهت ارتقا کیفیت آن است 

سعی شده از رویکرد فوق به صورت کاربردی و عملی استفاده شود.

  روش پژوهش
روش مورداستفاده در این تحقیق روش تحقیق کیفی است، به این معنا 
که پژوهشگر، پدیده ها را در شرایط طبیعی خود مطالعه می کند و فهم 
یا تفســیر پدیده ها ازنظر معانی موردنظر را بررسی می کند. این روش 
برای آگاهی از چگونگی فهم مردم از محیط، در شــرایط واقعی زندگی 
روزمره، مناســب اســت و با بهره گیری از تدابیر گوناگونی قابل انجام 
است. در این روش تحلیل مصاحبه های عمیق باهدف شناخت مسائل 
اصلی، تدوین شــیوه دقیق کدگــذاری و درنهایت تدوین آن در قالبی 
منســجم صورت می گیرد. یکی از رویکردهای کیفی، نظریه زمینه ای3 
اســت که در آن گردآوری داده ها، تحلیل و نظریه در رابطه نزدیکی با 
یکدیگــر قرار می گیرند. محقق کار خود را بــا زمینه ای مطالعاتی آغاز 
می نماید و اجازه می دهد نظریه از میان داده ها به تکوین برسد. ویژگی 
مهم نظریه زمینه ای این اســت که به پژوهشگر در حوزه های موضوعی 
گوناگون امکان می دهد تا به جای اتکا به تئوری هایی موجود و از پیش 
تعریف شــده خود بــه تدوین تئوری اقدام کند. این تئوری به شــکلی 
نظام مند و بر اســاس داده های واقعی تدوین می شــود. به طوری که در 
آینده تئوری ساخته شده می تواند در خدمت موضوع موردتحقیق درآید 
و ســایر پژوهشگران را در تدوین فرضیه ها در زمینه موردبررسی یاری 
کند. استفاده از فرآیندی متمرکز، قابل تکمیل و تعاملی است که به طور 
هم زمان گردآوری داده ها، کدگذاری )باز، محوری و انتخابی( و نگاشت 

یا بنای نظریه را شامل می شود )منصوریان، 1386، 6(.

  بررسی نمونه موردی )میدان تجریش تهران(
دلیل برگزیدن میدان تجریش به عنوان میدان شهری موردمطالعه در 
این پژوهش را می توان ارزشمندی میدان تجریش به لحاظ برخورداری 
از پتانســیل های متنــوع تفریحی-گردشــگری، تاریخــی، مذهبی و
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 اقتصادی و غیره دانســت که همگــی در انتخاب این میدان به عنوان 
فضای شهری واجد ارزش که تأویل آن می تواند در حفظ و نگهداری و 
بهبود پتانسیل های فضا مؤثر باشد، نقش داشت. در طول سالیان اخیر 
میدان ها و نیز مراکز تفریحی و تجاری دیگری نیز در حول وحوش این 
میدان ایجادشــده اند اما بار قدمت و نوستالژی این منطقه، باعث تمایز 
آن از دیگر مناطق شــده و مردم همچنان وابســتگی خود را ازلحاظ 
عاطفــی، تجاری، مذهبی و غیره به این نقطه حفظ کرده اند. شــکل 1 

نقشه ها و نماهایی از این میدان را نشان می دهد.

 گردآوری داده های میدانی
جامعه موردمطالعه ساکنین قدیمی محله تجریش است که ازیک طرف 
به دلیل ســکونت طولانی در این محل شناخت خوبی از آن دارند و از 
طرف دیگر به عنوان معتمد نقــش تعیین کننده ای در تصمیم گیری ها 
دارند. بر اســاس دیدگاه کلاین در مطالعات پیمایشــی برای هر آیتم 
موردمطالعه 5/2 الی 5 نفر در نظر گرفته می شود )میزان ایده آل برای 
هر آیتم ده نفر است( در پژوهش حاضر به دلیل نوع جمع آوری اطلاعات 
که از نوع مصاحبه اســت پژوهشــگر حداقل آن را در نظر گرفته است 
)Klein, 2004(. کــه این حجم نمونه بــه تأیید 5 نفر از متخصصین 

شهرســازی رسیده است؛ بنابراین چون 8 آیتم موردتوجه است لذا 20 
نفر در نظر گرفته شــده اســت و به دلیل محدودیتــی اطلاعاتی که از 
مصاحبه کنندگان به روش شبکه ای   دست آمده است محدودیت حجم 
نمونه داریم. برای طرح ســؤالات، تکنیک هایی استفاده شده که باعث 
می شود ذهن شــناخت دقیق تری در تشــخیص وجوه ذاتی و عرضی 
)اعــراض یا صفات( پدیده موردمطالعه یعنی میدان تجریش پیدا کند. 
در طرح سؤالات به 6 عامل موردتوجه در تحقیق زمینه ای که عبارت اند 
از زمینه، پدیده، عوامل علی، عمــل و عکس العمل، عوامل مداخله گر، 

نتیجه پرداخته شده است.

 تجزیه وتحلیل داده ها
بعد از گــردآوری مصاحبه های انجام شــده به دقت پیاده شــده و به 
 )Shannon, 1984( تجزیه وتحلیل داده ها با اســتفاده از روش شانون
پرداخته شد. روش شانون بر اساس مراحل سه گانه صورت گرفته است 
)آذر، 1380(. در مرحله اول با استفاده از روش رمزگشایی و شناسایی 
کدهای اصلی فراوانی های شمارش شــده مربــوط به هر کد در جدول 
توزیع فراوانی وارد گردید و فراوانی کل آن شــاخص ها به هنجار شده 
است. بعد از شناســایی کدهای اصلی به روش رمزگشایی باز4 کدهای 
مرتبط با اســتفاده از روش رمزگشــایی محوری5 در یــک محور قرار 
گرفتند، سپس به روش رمزگشایی انتخابی6 دو محور اصلی برای آن ها 
انتخاب گردید که عبارت اند از: »شــریان زندگی« و »شریان هویتی«. 
شریان زندگی شامل 4 محور اصلی بســتر اقتصادی، بستر اجتماعی، 
بستر عملکردی- ترافیکی، بســتر قانونی است و شریان هویتی شامل 
بستر تاریخی، بستر طبیعی، بستر مذهبی، بستر فرهنگی است. جدول 

1 و 2 نتیجه رمزگشایی مصاحبه ها را نشان می دهد.
در مرحله دوم با به دست آوردن بار اطلاعاتی برای هر یک از کدهای 
به دســت آمده با توجه به روش شانون بر اساس رابطه 1 اقدام گردیده 
اســت که نتایج آن در جدول 3 قرار دارد و در مرحله آخر بر اســاس 
فرمول زیر ضریب اهمیت هر شــاخص به دســت آمد که نتایج آن را 

می توان در جدول 4 مشاهده کرد.

رابطه 1: ضریب اهمیت در رابطه شانون
)E J( :شاخص ها

 )w J( و مقدار ضریب اهمیت

دکتر هما هدایت، دکتر فرح حبیب
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جدول 6. نتایج آنالیز داده های پرسش نامه
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بستر قانونیبستر عملکردی- ترافیکیبستر اجتماعیبستر اقتصادی

وجود بازار ادواری و محل 
ارائه محصولات کشاورزی 

و معامله پایاپای

کمبود خدمات گردشگری و 
هواخوری به دلیل جمعیت زیاد

میدان تجریش به عنوان گره 
تقسیم کننده و نقش مبدأ و 

مقصد بودن آن )هم جواری پایانه 
اتوبوس( و افزایش بار جمعیتی

اقدام به حفظ اراضی و 
بناهای تاریخی با خرید آن 

توسط میراث فرهنگی

رشد خطی و شبکه ای به دلیل 
محدودیت جغرافیایی بازار

رشد جمعیتی و افزایش تقاضا 
به دلیل پتانسیل طبیعی رشد

تأثیر خیابان ولیعصر )پهلوی 
سابق( در مبدأ و مقصد 

بودن تجریش و اتصال به 
جنوب شهر )راه آهن(

محدودیت مالکیت بازار

نقش فرا منطقه ای بازار 
ادواری و بازار دائم

به وجود آمدن ازدحام و ناامنی 
در بازار قدیم به دلیل نامناسب 

بودن عرض آن نسبت به 
جمعیت رو به رشد فعلی

سرقفلی بالای بازارافزایش سفر و ترافیک بالا

متناسب نبودن عرضه و تقاضا 
و کمبود مکان عرضه و افزایش 

دست فروشی ها و افزایش 
واحدهای تجاری خرد

وجود حمل ونقل عمومی 
اتوبوس، مینی بوس و تاکسی

افزایش مالکیت خصوصی

اجاره دادن باغ به مردم منبع 
درآمدی برای شمیرانی ها

آلودگی هوا به دلیل هم جواری 
میدان با پایانه اتوبوس

بستر فرهنگیبستر مذهبیبستر طبیعیبستر تاریخ

نام قدیمی و نسبه: تیگرشت )تندوتیز(، 
تجرشت کاخ زمستانی، ویلا ییلاقی، 

باغ(، طجرشت، تجریش، قلعه شمیران 
)بالای دامنه(، شمران، سمران 

)سردستان، محل سرد(، گو گل )محل 
چرای گوسفند(

وجود رودخانه شمیران )دربند()متشکل 
از سه رودخانه دربند، گلاب دره، مقصود 
بیگ( در میدان تجریش یکی می شود 
)آشکار بودن مسیر رودخانه( و تا شرق 

تهران )ورامین( ادامه دارد.

وجود امامزاده صالح 
)پنجمین بقعه در ایران( 

و مسجدها )مسجد 
اعظم، جامع، خان، همت، 
فاطمیه، گیاهی( و تکیه ها

وجود سه محله بالا )باغ 
فردوس، الهیه( پایین 

)قیطریه، فرمانیه( و حومه 
)قلعه نو(

وجود امام زاده صالح که دارای چنار 
کهنسال 1000 ساله، محل تجمع اقشار 

مختلف

محل وزش باد، هوای خنک و وجود 
درختان قطور )درخت تبریزی( و چمن زار 

و وجود فضای باز طبیعی
اعتقاد زیاد به روزی رسانی 

امامزاده صالح
وجود کوهنوردان، 

گردشگران، مسافران و وجود 
فضای تفریحی و رستوران

باوجود مناظر زیبا و منظره کوه، باد، آب قدیمی تر بودن دهکده تجریش از تهران
زیاد و اقلیم مناسب تشبیه به بهشت

به دلیل وجود بازار و 
پتانسیل طبیعی محل 
درباریان و تجار بوده

محل مراودات اجتماعی وجود  عوارض طبیعی و شیبوجود بازار ادواری

چوبی بودن پل تجریش و سنگلاخی بودن 
مسیر

خود اکتفایی محله و تأمین 
نیازهای روزمره

به جا ماندن سنگ های بزرگ از سیل 
1366 و نشستن مردم روی آن ها در 

سال های بعد
از بین رفتن بازار به دلیل 

تغییر نیاز جوانان

وجود قشر متدین به دلیل 
اماکن مذهبی

جدول 1. شریان زندگی

جدول 2. شریان هویتی
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شریان هویتی شریان زندگی مؤلفه ها

1 2 3 4 5 6 7 8

شاخص ها

بستر 
فرهنگی

بستر 
مذهبی

بستر 
طبیعی بستر تاریخ بستر 

قانونی
بستر 

عملکردی
بستر 

اجتماعی بستر اقتصادی

2 3/03% 4 5/12% 3 2 3/33% 0 0 1 3/33% 1 2/77% 4 8/33% پاسخگو 1

3 4/54% 3 3/84% 4 5% 3 5% 0 0 0 0 3 8/33% 2 4/16% پاسخگو 2

2 3/03% 4 5/12% 5 4 4% 1 3 10% 2 5/55% 1 2/08% پاسخگو 3

3 4/54% 4 5/12% 3 3 5% 2 1 3/33% 1 2/77% 1 2/08% پاسخگو 4

5 7/57% 5 6/41% 4 5% 2 3/33% 0 0 2 6/66% 2 5/55% 3 6/25% پاسخگو 5

4 6/06% 3 3/84% 4 5% 3 5% 0 0 1 3/33% 3 8/33% 3 6/25% پاسخگو 6

2 3/03% 4 5/12% 4 5% 4 6/66% 1 3 10% 1 2/77% 2 4/16% پاسخگو 7

3 4/54% 3 3/84% 4 5% 3 5% 2 2 6/66% 2 5/55% 4 8/33% پاسخگو 8

4 6/06% 4 5/12% 5 2 3/33% 1 1 3/33% 1 2/77% 3 6/25% پاسخگو 9

5 7/57% 5 6/41% 4 5% 4 4% 1 1 3/33% 2 5/55% 3 6/25% پاسخگو 10

2 3/03% 4 5/12% 5 4 4% 1 3 10% 2 5/55% 1 2/08% پاسخگو 11

3 4/54% 3 3/84% 4 5% 3 5% 2 2 6/66% 2 5/55% 4 8/33% پاسخگو 12

4 6/06% 3 3/84% 4 5% 3 5% 0 0 1 3/33% 3 8/33% 3 6/25% پاسخگو 13

3 4/54% 4 5/12% 3 3 5% 2 1 3/33% 1 2/77% 1 2/08% پاسخگو 14

5 7/57% 5 6/41% 4 5% 2 3/33% 0 0 2 6/66% 2 5/55% 3 6/25% پاسخگو 15

2 3/03% 4 5/12% 4 5% 4 4% 1 3 10% 1 2/77% 2 4/16% پاسخگو 15

2 3/03% 4 5/12% 3 2 3/33% 0 0 1 3/33% 1 2/77% 4 8/33% پاسخگو 17

5 7/57% 5 6/41% 4 5% 4 4% 1 1 3/33% 2 5/55% 3 6/25% پاسخگو 18

3 4/54% 3 3/84% 4 5% 3 5% 0 0 0 0 3 8/33% 2 4/16% پاسخگو 19

4 6/06% 4 5/12% 5 2 3/33% 1 1 3/33% 1 2/77% 3 6/25% پاسخگو 20

66 60 16 36 48 کل واحدهای 
شمارش شده

284 130 جمع کل

414

جدول 3. توزیع فراوانی و هنجار شدن شاخص ها
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 جمع بندی داده ها
پس از به دست آوردن مقدار بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت هرکدام از 
شــریان ها در یک جمع بندی به این نتیجه رسیدیم که شریان هویتی 
با ضریب اهمیت 0/5 از اهمیت بیشــتری نســبت به شــریان زندگی 
برخوردار اســت و با میزان دقت 99 درصد از ضریب اهمیت را تبیین 
نموریم و 1 درصد از ضریب اهمیت تحت تأثیر عوامل مداخله گر است. 
در زیر بخش های شریان زندگی بســتر اجتماعی از اهمیت بیشتری 
برخوردار اســت درحالی که بســتر قانونی از اهمیت کمتری برخوردار 

اســت و در زیر بخش های شــریان هویتی، بســتر طبیعی به عنوان 
مهم ترین بخش و بســتر تاریخی از اهمیت کمتری برخوردار اســت. 
ازاین رو می توان به این نتیجه رسید که فرهنگ و هویت محله تجریش 
برگرفته از بستر طبیعی آن است. درنهایت به منظور جمع بندی کدهای 
به دست آمده از مدل تئوری تعادل استفاده شده است، در این مدل ابتدا 
کدهای شناسایی شده در ارتباط با شریان زندگی و هویتی، به دو گروه 
مثبت و منفی تحت عنوان نقاط قوت و ضعف تقسیم شده اند. جدول 5 

جمع بندی اطلاعات را نشان می دهد.
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شریان هویتی شریان زندگی

بستر شاخص ها
فرهنگی

بستر 
مذهبی

بستر 
طبیعی

بستر 
تاریخی

بستر 
قانونی

بستر 
عملکردی

بستر 
اجتماعی

بستر 
اقتصادی

1/25 1/27
1/27 1/14 01/1 17/1 1/20 1/49

مقدار بار  اطلاعاتی

)EJ( 

0/12 0/12 0/13 0/11 0/10 0/11 0/15 0/12 ضریب اهمیت

)WJ(  0/50 0/49

+ قوت- ضعف

وجود مناظر زیباوجود ساختمان های بلندمرتبه دید به کوه را بسته

ترکیب ساختار بومی )بازار( و جدید )تندیس(هجوم ساخت وسازهای جدید و کمرنگ شدن بافت سنتی

پایین آمدن ارزش زیست محیطی به دلیل قطع درختان و تبدیل شدن 
باغ ها به آپارتمان ها

وجود فضای تفریحی و رستوران و جذب کوهنوردان و گردشگران

وجود بازار ادواری و محل مراودات اجتماعیافزایش تراکم ساختمانی به دلیل محدودیت رشد بازار

وجود کاربری غالب تجاری، اداری و مسکونی باعث جذب سفرمتناسب نبودن عرضه و تقاضا

وجود امام زاده صالح و اعتقاد مردم به امامزاده به دلیل اماکن مذهبیاغتشاش تابلوها و فقدان خوانایی

خود اکتفایی محله و تأمین نیازهای روزمرهنفوذپذیری پایین کوچه ها

نقش فرا منطقه ای بودن بازاراز بین رفتن بازار به دلیل تغییر نیاز جوانان

افزایش مالکیت خصوصیمحدودیت مالکیت بازار

وجود قبرستان و تبدیل آن به بیمارستان شهدامحدودیت جغرافیایی رشد بازار

اجاره دادن باغ ایجاد منبع درآمدبه دلیل جمعیت زیاد کاهش خدمات گردشگری و هواخوری

تأثیر خیابان ولیعصر )پهلوی سابق( در مبدأ و مقصد بودن تجریشافزایش تولید و جذب سفر و وجود ترافیک بالا

وجود حمل ونقل عمومیاتوبوس، مینی بوس و تاکسیوجود پایانه اتوبوس و آلودگی هوا

خریدن اراضی تاریخی به وسیله میراث فرهنگی-

جدول 4. مقدار بار اطلاعاتی

جدول 5. جمع بندی داده ها
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در گام بعــدی با توجه به قرارگیری کدهــا در منطقه مثبت یا منفی 
و نوع رابطه مثبت یا منفی که بین آن ها برقرار اســت می توان عوامل 
سازگار و ناسازگار را تشخیص داد. در مدل تئوری تعادل وجود ارتباط 
مثبت بین دو عامل واقع در دو منطقه مثبت و منفی نشان دهنده عدم 
تعادل اســت که باید راه حلی برای آن یافت. به عنوان مثال حمل ونقل 
عمومی و پایانه اتوبوس عامل مثبتی اســت که به رشــد و ارتقا کیفی 
میــدان تجریش کمک می کند، آلودگی هوا و آلودگی صوتی و ترافیک 
ناشــی از آن عاملی منفی اســت که از کیفیت فضای تجریش به شدت 
می کاهد. رابطه مثبت موجود بیــن این دو عامل به معنی عدم تعادل 
اســت و باید راه حلی برای آن پیدا کرد. یکی از راه حل های پیشنهادی 

جداســازی مناسب پیاده و ســواره با اســتفاده از ایجاد پیاده راه های 
مســتقل و اســتفاده از زیرگذر و روگذر اســت که باعث کاهش حجم 
ترافیک می شــود. دور کردن مکان پایانه اتوبوس از مسیر تردد اصلی 
عابران پیاده در میدان نیز راه حل دیگری است که آلودگی ها را کاهش 
می دهد. با اســتفاده از مدل تئوری تعادل7 کلیه کدهای شناسایی شده 
در 6 محور اصلی بستر ترافیکی، بستر اقتصادی، بستر اجتماعی، بستر 
عملکردی، بســتر طبیعی و بستر فرهنگی دســته بندی شدند. در این 
)جــدول 6( هر کد با توجه به اثر مثبــت یا منفی و نوع رابطه آن ها با 
یکدیگر در ستون مربوطه مقابل هم قرارگرفته و راه حل ها و راهکارهای 

پیشنهادی در مقابل آن ارائه شده است.

دکتر هما هدایت، دکتر فرح حبیب
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گی
زند

ن 
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ش

ارائه استراتژیپیامدهای منفیعوامل مثبت

ایجاد پارکینگ در سطح محلهآلودگی هواحمل ونقل عمومی

تفکیک مسیر حمل ونقل عمومی و شخصی

جداسازی مناسب سواره و پیاده از

 طریق زیرگذر، روگذر و ایجاد پیاده راه

آلودگی صوتیپایانه اتوبوس

ترافیکدسترسی شخصی سواره

گسترش شعبه های در سراسر شهرهجوم ساخت وسازهای بی ضابطهوجود بازارهای ادواری

به وجود آوردن بورس خاصی از کالاها

و تجمیع فروشگاه ها با کاربری مشابه در مناطق

تعریف شده

کمرنگ شدن بافت سنتینقش فرا منطقه ای بازار

متناسب نبودن عرضه و تقاضاترکیب بازار سنتی و جدید

محدودیت جغرافیایی رشد بازار

تعریف فضای مکث و تفریحیپایین آمدن ارزش های زیست محیطیوجود فضاهای تفریحی

به وجود آوردن سطوح مختلف رفت وآمد

سریع یا تفننی در پیاده راه

افزایش جرم و دزدیپتانسیل جذب گردشگران

افزایش بیش ازحد جمعیتوجود بستر و اعتقادات مذهبی

ناهنجاری های اجتماعیافزایش یافتن گره های رفتاری و جمعی

ایجاد سازگاری در کاربری هافقدان خواناییوجود تنوع کاربری ها

انتظام بخشی به کاربری ها

به وجود آوردن لایه های مختلف کاربری

وجود شلوغی و جمعیت بیش ازحدپتانسیل افزایش جذب گردشگر

و  تجاری  غالب  کاربری  وجود 
دست فروشی

به وجود آمدن گره ترافیکی

تی
هوی

ن 
ریا

ش

گسترش ساخت وسازها متراکم و بلندمرتبهوجود بناهای تاریخی

و گسترش ساخت وسازهای بی هویت

خرید بناهای تاریخی توسط میراث فرهنگی

ایجاد حریم مناسب برای کاربری ها

ایجاد ضوابط و مقررات ازدحام جمعیتوجود امام زاده صالح

وجود مناظر طبیعی و رودخانه

خریدن اراضی طبیعی توسط منابع طبیعیگسترش ساخت وسازها و از بین رفتن باغاتو باغات

ایجاد حریم برای فضای سبز

جدول 6. جمع بندی نهایی با استفاده از تئوری تعادل
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 نتیجه گیری
در این مقاله سعی شد تا خوانشی بر درک تعدادی از ساکنان قدیمی 

میدان تجریش )20 نفر( به عنوان مخاطبان از آن محله صورت گیرد.
در این راســتا از طریــق روش تحقیق کیفی و تئــوری زمینه ای به 
شناسایی معیارهای مهم از دیدگاه مخاطبان پرداخته شد. این معیارها 
در دو بخش کلی شــامل شــریان هویتی و شــریان زندگی است؛ که 
زیر بخش های شریان زندگی شامل بســتر اقتصادی، بستر اجتماعی، 
بستر عملکردی و بســتر قانونی است؛ و زیر بخش های شریان هویتی 
شامل بستر تاریخی، بستر طبیعی، بستر مذهبی و بستر فرهنگی است؛ 
که درمجموع با روش شــانون به تجزیه وتحلیل اطلاعات پرداخته شد. 
نتایج نشــان داد که شریان هویتی از اهمیت بیشتری نسبت به شریان 
زندگی برخوردار است و در زیر بخش های شریان هویتی، بستر طبیعی 
به عنوان مهم ترین بخش اســت. ازاین رو نتایج نشــان داد که فرهنگ 
و هویت محله تجریش برگرفته از بســتر طبیعی آن اســت. درنهایت 
به منظــور جمع بنــدی کدهای به دســت آمده از مدل تئــوری تعادل 
استفاده شــده است، در این مدل ابتدا کدهای شناسایی شده در ارتباط 
با شریان زندگی و هویتی، به دو گروه مثبت و منفی تحت عنوان نقاط 
قوت و ضعف تقسیم شده اند و درنهایت به ارائه استراتژی پرداخته شد. 

نتایج حاصل از تحقیق را می توان به شرح زیر خلاصه کرد.
میدان تجریش دارای پتانســیل های مثبت و کارآمدی اســت که آن 
را به یکی از هســته های گردشــگری و اقتصادی شــهر تهران تبدیل 
کــرده و به آن ویژگی فرا منطقه ای داده اســت. ازجمله این قابلیت ها 
می توان به وجــود بناهای تاریخی مانند امام زاده صالح و بازار، آب وهوا 
و موقعیت جغرافیایی مناســب، مرکزیت رفت وآمدی و اقتصادی اشاره 
کرد. به تبع این مرکزیت و هجوم جمعیت مشــکلات متعددی ازجمله 
ترافیک سنگین، آلودگی صوتی و هوا، تراکم بیش ازاندازه ساختمان ها 
و ناهنجاری هــای اجتماعی برای این میدان به وجود آمده اســت. در 
این مقاله راه حل هایی پیشنهادشــده است که می تواند به اصلاح وضع 
موجــود کمک کنــد، به عنوان مثال ایجاد زیرگــذر و روگذر و تفکیک 
پیاده راه و ســواره رو برای ایجاد نظــم حرکتی و جلوگیری از ترافیک، 
تشکیل مناطق تعریف شده به عنوان بورس کالاهای خاص برای کاهش 
اغتشــاش و بی نظمی موجود در فضاهای تجاری، تعریف مناطق خاص 
برای فضاهای مکث و تفریح به منظور انتظام بخشــیدن به سیر حرکت 
و مکث عابران پیاده، انتظام بخشــی بــه کاربری های مختلف به منظور 
کاهش اغتشــاش عملکردی مثل اختصاص فاصله بین میدان تجریش 
و قدس به پیاده راه و اســتفاده از مســیر جایگزین برای وسایل نقلیه، 
حفظ هویت تاریخی و فرهنگی با ایجاد قوانین و ضوابط ساخت وساز و 
جلوگیری از تخریب فضای سبز و بناهای تاریخی. لازم به ذکر است که 

راه حل های پیشنهادی بسیار مقدماتی بوده و صرفاً به منظور نشان دادن 
کارایی روش تحقیق به کاررفته در این تحقیق است. بدیهی است ارائه 

راه حل های قطعی و تضمین شده نیاز به تحقیق مناسب دیگری دارد.

 پی نوشت ها

1. Object

2. Subjective

3. Grounded theory

4. Open coding

5. Axial coding

6. Selective coding

7. Balance theory
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Abs tract
Major components of space are form, meaning, and function. If these factors have a similarity to the space 
environment, space will be more successful and efficient. In other words, physical urban space can be imagined as 
a text which contains meanings. Readers who read the text can be imagined as the people living there. All of the 
above mentioned are Hermeneutics science. One of the mos t important theories of this approach is related to Georg 
Gadamer that the present s tudy has been based on it.  In his opinion, the aim of Hermeneutics is the combination 
of horizons, which means the combination of the interpretative horizon and the text horizon. In urban space, the 
users of space have a deeper and more accurate unders tanding of the space that the unders tanding is very difficult 
for urban designers to access this information.  Urban designers need this information to gain a scientific method 
that provides the correct information.  The purpose of this paper is the use of old citizens' recognition to identify 
the problems in the urban environment to improve it. It has been tried to use this approach in practical use. In this 
s tudy, "Tajrish square" has been used as a case s tudy.  The method used in this s tudy is the qualitative research 
method. This means that a researcher interprets phenomena in their natural context and analyses the cognition and 
interpretation of phenomena in people’s views.  In this method, the analysis of deep interviews to identify the main 
issues and its editing has been done in a consis tent format. One of the qualitative approaches is grounded theory 
that includes information gathering, coding )open, axial, selective(, and the basis of theory. Tajrish was chosen as 
the case s tudy because of having a variety of potentials like leisure, tourism, his tory, religion, and economy. Firs tly, 
ten residents and elders of the Tajrish area were selected as the s tatis tical population for the interview. Similar 
techniques or flip-flap, different techniques or far out and challenge technique or red flag have been considered 
to form ques tions. These three techniques help to find an accurate cognition of Tajrish square. Background, 
phenomenon, causal factors, action and reaction, intervention factors, and results have been considered to form 
the ques tions in grounded theory. After gathering interviews, the analysis of data has been done through coding. 
Interviews have been done in an accurate way, and after identification of main codes by open coding, the codes 
arranged by axial coding. After that two major axes are selected by particular coding. These axes include the "life 
artery" and "identification artery" of Tajrish square. The Life artery includes four main axes )economical, social, 
functional, and legal context). The Identification artery involves his torical, natural, religious, cultural context. After 
that use context analyses and get the importance of each of them. Furthermore, theBalance theory has been used 
to collect codes. The main purpose of this research has been divided into two positive and negative groups. In the 
next s tep, the kind of relationship and the identification of compatible and incompatible factors lead to presenting 
guidelines.

Keywords: Audience-centered approach, Balance theory, Grounded theory
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